
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3045 del  14-12-2020

 OGGETTO: U.O.P.I. ATTIVAZIONE BANDO PUBBLICO "CONTRIBUTO INTEGRATIVO
PACCHETTO SCUOLA" - APPROVAZIONE DISCIPLINARE E RELATIVO MODELLO DI
DOMANDA

 

IL DIRIGENTE
 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 10.12.2020 “Contributo
integrativo Pacchetto Scuola. Determinazioni.” è stata prevista l’attivazione di un bando pubblico
finalizzato a sostenere le famiglie, chiamato “Contributo integrativo Pacchetto Scuola”, rifacendosi
all’organizzazione e alle linee del “Pacchetto Scuola Regionale”;
 
RICHIAMATE:

-          la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale
e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;
-          il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm,
recante"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";
-          la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all’istruzione “ ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;
-          la L. 448/98 art. 27 ed i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di
contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole
secondarie appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;
-          la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 495/2020 avente ad oggetto “Diritto
allo studio scolastico – indirizzi regionali per l’anno scolastico 2020-2021”
-          il Decreto del Presidente Provincia di Pistoia n. 79 del 05/05/2020  avente oggetto: Diritto
allo studio A.S. 2020/2021 – Indirizzi integrativi provinciali per l’attuazione degli interventi di
cui alla DGR n. 495 del 14.4.2020;

 
TENUTO CONTO della conclusione della procedura di espletamento del bando Pacchetto Scuola
A.S. 2020/2021 da parte del Comune di Pescia come da DD n. 2911 del 3.12.2020 “Diritto allo studio
2020/2021. Liquidazione del beneficio economico agli aventi diritto”;
 
PRESO ATTO che il Comune di Pescia si è già attivato, a seguito dell’art. 2 del DL n. 154 del
23/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID19” , che ha
previsto un nuovo stanziamento per quanto previsto dall’Ordinanza del Capo di Dipartimento della
Protezione Civile (Ocdpc) n. 658/2020  “Interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali
trasmissibili” e che, quindi, la cittadinanza potrà accedere ad aiuti economici di solidarietà alimentare;
 
RILEVATO che le famiglie possono presentare problematiche su più fronti, oltre a quello alimentare,
e che la spesa per la scuola incide quindi in un contesto economico familiare già  provato;
 
TENUTO CONTO che il Comune di Pescia ha effettuato un esame attento delle disponibilità afferenti



al bilancio afferente al Settore Politiche Sociali ed Educative, individuando una somma da destinare
agli aiuti alle famiglie, in aggiunta a quanto previsto a livello statale, ma con l’intenzione di sostenere
le famiglie su fronti diversi da quello alimentare, non ultimo quello dell’istruzione, al fine di integrare
il quadro dei sostegni da mettere in campo per l’aiuto ai propri cittadini;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 10.12.2020 “Contributo integrativo
Pacchetto Scuola. Determinazioni.” in cui è stato previsto che il Contributo integrativo Pacchetto
Scuola si rivolge a:

-          famiglie i cui figli studenti siano residenti nel Comune di Pescia;
-          famiglie con figli studenti iscritti, per l’anno scolastico 2020/2021, ad una scuola
secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali e iscritti ad un
percorso di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di
secondo grado o una agenzia formativa accreditata appartenenti a nuclei familiari con indicatore
economico equivalente ISEE non superiore all’importo di euro 15.748,78;
-          famiglie che non abbiano già usufruito del “Pacchetto Scuola” Regionale per l’anno
scolastico 2020/2021;

 
RILEVATO che, nel sopracitato atto, è stato stabilito che il beneficio sarà di € 235.41 a studente pari a
quello erogato ai Beneficiari del “Pacchetto Scuola” e che è stato dato mandato alla Dirigente del
Servizio 2 – Servizi al Cittadino per l’attuazione del progetto;

 
DI SPECIFICARE che:
 

-          che ogni nucleo familiare che si trova nelle condizioni di cui all’avviso allegato al
presente atto, potrà presentare domanda per il Contributo integrativo Pacchetto Scuola
compilando il modello di domanda allegato;
-          che sono esclusi dalla presentazione della domanda coloro che sono risultati Beneficiari
del “Pacchetto Scuola” 2020/2021;
 

DI STABILIRE che a partire dal giorno Mercoledi 16/12/2020 fino al giorno Giovedì 24/12/2020
ore 12,00, sarà possibile presentare la domanda e tutte le informazioni saranno reperibili sul sito
istituzionale del comune di Pescia al seguente indirizzo: www.comune.pescia.pt.it;
 
DI DARE ATTO altresì che le modalità e i criteri per l’accesso al bando “Contributo Integrativo
Pacchetto Scuola” sono indicati nel disciplinare che si allega al presente atto e che funge da avviso
pubblico per poter accedere alla presentazione delle domande;
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale nr. 131 del 27.11.2020 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di responsabile di tutte le funzioni gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs.
267/2000 del Servizio 2 – Servizi al Cittadino;
 
CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dalla dipendente Lisa Lelli e ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;
 
VISTI:

·                   Il D.Lgs. nr. 267/2000;
·                   Il D.Lgs. nr. 118/2011;
·                   Il vigente Statuto comunale;
·                   Il vigente Regolamento di contabilità;
·                   Il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
·                   Il vigente Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici;

 
RITENUTO opportuno provvedere;

http://www.comune.pescia.pt.it


 
 

DETERMINA
 

 
1)      Di attivare un bando pubblico finalizzato a sostenere le famiglie, chiamato “Contributo
integrativo Pacchetto Scuola”, rifacendosi all’organizzazione e alle linee del “Pacchetto Scuola”
Regionale;
2)       Di approvare pertanto, il bando, il relativo disciplinare ( Allegato A) ed il modulo di
domanda, (Allegato B), che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale.
 
3)       Di stabilire che la partecipazione al presente “Contributo integrativo Pacchetto Scuola” si
rivolge a:

- famiglie i cui figli studenti siano residenti nel Comune di Pescia;
- famiglie con figli studenti iscritti, per l’anno scolastico 2020/2021, ad una scuola secondaria di
primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli Enti locali e iscritti ad un percorso di
Istruzione e Formazione Professionale – IeFP – presso una scuola secondaria di secondo grado
o una agenzia formativa accreditata appartenenti a nuclei familiari con indicatore economico
equivalente ISEE non superiore all’importo di euro 15.748,78;
-          famiglie che non abbiano usufruito del “Pacchetto Scuola” Regionale per l’anno scolastico
2020/2021;
 
4)      Di specificare che:

a.      ogni nucleo familiare che si trova nelle condizioni di cui all’avviso allegato al
presente atto, potrà presentare domanda per il Contributo integrativo Pacchetto
Scuola compilando il modello di domanda allegato;
b.     sono esclusi dalla presentazione della domanda coloro che sono risultati
Beneficiari del “Pacchetto Scuola” 2020/2021;
 

5)     Di dare atto che il beneficio sarà di € 235.41 a studente, pari a quello erogato ai Beneficiari
del “Pacchetto Scuola” Regionale per l’anno scolastico 2020/2021;
 
6)     Di stabilire altresì che il bando del “Contributo integrativo Pacchetto Scuola” dovrà essere
pubblicato entro e non oltre 15.12.2020;

 
7)     Di dare atto che il periodo di apertura per presentare le domande è fissato da Mercoledì
16.12.2020 a Giovedì 24.12.2020 ore 12,00 compresi;

 
8)     Di impegnare con successivo atto determinativo, le risorse necessarie per dare attuazione a
quanto sopra;
 

9)      Di dare atto che il responsabile del procedimento ex L. n. 241/1990 è individuato nella
Dott.ssa Lisa Lelli;
 

10)  Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;
 

11)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della
norma recante dall’art. 147 bis, 1° comma, D. Lgs 267/2000;

 
12) Di dichiarare che al presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. nr. 50/2016.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il



documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


